
—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22222-9-2016

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  6 settembre 2016 .

      Ulteriori revoche di autorizzazioni all’immissione in commercio e modifi ca delle condizioni d’impiego di prodotti fi -
tosanitari contenenti la sostanza attiva «Glifosate», in attuazione del regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1313 della 
Commissione del 1° agosto 2016 e modifi ca all’allegato 1 del decreto 16 agosto 2016.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   PER L’IGIENE E LA SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

E LA NUTRIZIONE  

 Visto il regolamento (CE) n. 1107/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 relativo 
all’immissione sul mercato dei prodotti fi tosanitari e che abroga le direttive del Consiglio 79/117/CEE e 91/414/CEE, 
e successive modifi cazioni; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1313 della Commissione del 1° agosto 2016 che modifi ca il 
regolamento di esecuzione (UE) n. 540/2011 per quanto riguarda le condizioni di approvazione della sostanza attiva 
«Glifosate»; 

 Visto il decreto direttoriale 9 agosto 2016, recante revoca di autorizzazioni all’immissione in commercio e modi-
fi ca delle condizioni d’impiego di prodotti fi tosanitari contenenti la sostanza attiva «Glifosate» in attuazione del rego-
lamento di esecuzione (UE) n. 2016/1313 della Commissione del 1° agosto 2016, pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   
n. 193 del 19 agosto 2016; 

 Visto il decreto direttoriale 16 agosto 2016 recante la modifi ca dell’allegato al decreto 9 agosto 2016, pubblicato 
nella   Gazzetta Uffi ciale   n. 194 del 20 agosto 2016; 

 Considerati i risultati delle ulteriori verifi che svolte dall’Amministrazione a seguito delle comunicazioni perve-
nute alla Direzione generale; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. È revocata l’autorizzazione all’immissione in commercio ed impiego dei prodotti fi tosanitari contenenti la 
sostanza attiva GLIFOSATE ed il coformulante ammina di sego polietossilata (n. CAS 61791-26-2) riportati nell’al-
legato al presente decreto. 

  2. La commercializzazione e l’impiego delle scorte giacenti dei prodotti fi tosanitari riportati nel suddetto allegato 
sono consentiti, secondo le seguenti modalità:  

   a)   fi no al 22 novembre 2016 per la commercializzazione da parte del titolare delle autorizzazioni e la vendita 
da parte dei rivenditori e/o distributori autorizzati; 

   b)   fi no al 22 febbraio 2017 per l’impiego da parte degli utilizzatori fi nali. 
 3. La commercializzazione e l’impiego delle scorte giacenti dei prodotti fi tosanitari riportati nel suddetto allegato 

sono consentiti, previa rietichettatura, in conformità all’art. 1, comma 1, del decreto direttoriale 9 agosto 2016.   

  Art. 2.

     1. È eliminata dall’Allegato 1 del decreto direttoriale 16 agosto 2016 la riga corrispondente al numero di registra-
zione 014760, prodotto fi tosanitario «Rasikal Pro». 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana e sarà reso disponibile sul 
portale del Ministero della salute www.salute.gov.it, nell’area dedicata ai prodotti fi tosanitari. 

 I dati relativi ai suindicati prodotti sono disponibili nella sezione “Banca Dati” dell’area dedicata ai prodotti fi to-
sanitari del portale www.salute.gov.it 

 Roma, 6 settembre 2016 

 Il direttore generale: RUOCCO    



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22222-9-2016

 ALLEGATO    

  

 
Elenco prodotti fitosanitari contenenti la sostanza attiva glifosate in associazione con il 
coformulante ammina di sego polietossilata (n. CAS 61791-26-2) revocati ai sensi dell’articolo 1:  
 

Numero 
Registrazione 

. 

Nome Prodotto 
fitosanitario  

Impresa Sostanze attive 

8984 GLIPHOGAN TOP MK Adama Deutschland 
Gmbh 

Glifosate  

9335 SILGLIF MK Adama Agan Ltd Glifosate  
9400 GLIFOGAN PRONTO Adama Agan Ltd S.r.l. Glifosate  
9866 SUCCESSO Adana Agana Ltd Glifosate  
11017 GLIFOPOP-S Nufarm Italia S.r.l. Glifosate 

MCPA 
11182 GLIPHYT Nufarm Italia S.r.l. Glifosate 
11696 ARID Nufarm Italia S.r.l. Glifosate  
13610 CLINIC SPECTRUM  Nufarm Italia S.r.l. Glifosate 

MCPA 
13822 TAIFUN PRONTO  Adama Agan Ltd S.r.l. Glifosate  
14080 MIZAR  Nufarm Italia S.r.l Glifosate 

MCPA 
14373 GLINET Adama Deutschland 

Gmbh 
Glifosate  

14607/IP AGLIF 360 Verde Bio S.r.l. Glifosate 
14698 TAIFUN PPO Adama Agan Ltd S.r.l. Glifosate  
14771 DURBIS 360 Rotam Agrochemical 

Europe Limited 
Glifosate 

14973 MONTANA  Sapec Agro S.A. Glifosate 
15090 GLISOMPA  Probelte S.A.  Glifosate 

MCPA 
15277 FREMONT Rotam Agrochemical 

Europe Limited 
Glifosate 

15278 BIGBANG Rotam Agrochemical 
Europe Limited 

Glifosate 

15431 GLIFOPEC Sapec Agro S.A. Glifosate 
15432 GLIFOSATE SAPEC Sapec Agro S.A. Glifosate 
15506 RAPIDO PPO Adama Agan Ltd S.r.l. Glifosate  
15649 COMPO DISERBO 

FACILE RTU 
Adama Agan Ltd S.r.l.  Glifosate  

15828 CLINIC PRONTO PPO  Nufarm Italia S.r.l Glifosate 

  16A06879


